



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2023<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ACIMA DA LINHA                                                            |                     |                         |  |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                        | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o 2º Bimestre/2023  |  |
|                                                                           |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |  |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                                    | 974.244.000,00      | 310.625.995,46          |  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 315.475.500,00      | 107.310.191,11          |  |
| IPTU                                                                      | 124.118.000,00      | 45.019.852,08           |  |
| ISS                                                                       | 104.470.000,00      | 34.535.898,09           |  |
| ITBI                                                                      | 38.113.000,00       | 9.278.034,71            |  |
| IRRF                                                                      | 38.040.000,00       | 13.848.670,75           |  |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                        | 10.734.500,00       | 4.627.735,48            |  |
| Contribuições                                                             | 33.698.477,00       | 9.777.451,38            |  |
| Receita Patrimonial                                                       | 40.420.000,00       | 14.265.844,50           |  |
| Aplicações Financeiras (II)                                               | 40.410.000,00       | 14.225.857,60           |  |
| Outras Receitas Patrimoniais                                              | 10.000,00           | 39.986,90               |  |
| Transferências Correntes                                                  | 572.140.560,00      | 171.995.223,20          |  |
| Cota-Parte do FPM                                                         | 124.000.000,00      | 41.124.989,47           |  |
| Cota-Parte do ICMS                                                        | 179.000.000,00      | 41.574.937,08           |  |
| Cota-Parte do IPVA                                                        | 61.000.000,00       | 29.048.982,60           |  |
| Cota-Parte do ITR                                                         | 2.050.000,00        | 150.225,31              |  |
| Transferências da LC 61/1989                                              | 1.594.000,00        | 653.296,48              |  |
| Transferências do FUNDEB                                                  | 140.700.000,00      | 38.816.168,44           |  |
| Outras Transferências Correntes                                           | 63.796.560,00       | 20.626.623,82           |  |
| Demais Receitas Correntes                                                 | 12.509.463,00       | 7.277.285,27            |  |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                         |                     |                         |  |
| Receitas Correntes Restantes                                              | 12.509.463,00       | 7.277.285,27            |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 933.834.000,00      | 296.400.137,86          |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                        | 191.236.220,00      | 64.471.448,60           |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                   |                     |                         |  |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                            | 6.820.000,00        | 7.574.280,14            |  |
| Operações de Crédito (VIII)                                               | 2.800.000,00        | 0,00                    |  |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                           |                     |                         |  |
| Alienação de Bens                                                         |                     |                         |  |

Continua (1/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (2/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2023<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ACIMA DA LINHA                                                                                 |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|----------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o 2º Bimestre/2023  |                     |                    |                                    |                                           |                |
|                                                                                                |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Outras Alienações de Bens                                                                      |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Transferências de Capital                                                                      | 3.820.000,00        |                         |                     |                    |                                    |                                           | 5.588.122,82   |
| Convênios                                                                                      |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| Outras Transferências de Capital                                                               | 3.820.000,00        |                         |                     |                    |                                    |                                           | 5.588.122,82   |
| Outras Receitas de Capital                                                                     | 200.000,00          |                         |                     |                    |                                    |                                           | 1.986.157,32   |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 | 100.000,00          |                         |                     |                    |                                    |                                           | 993.078,66     |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | 100.000,00          |                         |                     |                    |                                    |                                           | 993.078,66     |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 3.920.000,00        |                         |                     |                    |                                    |                                           | 6.581.201,48   |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 1.128.990.220,00    |                         |                     |                    |                                    |                                           | 367.452.787,94 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 937.754.000,00      |                         |                     |                    |                                    |                                           | 302.981.339,34 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                             | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | Até o 2º Bimestre/2023  |                     |                    |                                    |                                           |                |
|                                                                                                |                     | DESPESAS EMPENHADAS     | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | PAGOS (c)      |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                                                | 767.352.521,00      | 296.402.240,31          | 176.926.469,81      | 165.056.330,29     | 13.248.401,43                      | 14.551.675,66                             | 14.098.552,18  |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                     | 368.937.153,00      | 110.544.419,27          | 109.300.616,60      | 104.777.113,61     | 1.668.163,42                       | 9.521,80                                  | 9.521,80       |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                               | 7.500.000,00        | 2.931.766,07            | 2.931.766,07        | 2.516.748,44       | 0,00                               | 0,00                                      | 0,00           |
| Outras de Despesas Correntes                                                                   | 390.915.368,00      | 182.926.054,97          | 64.694.087,14       | 57.762.468,24      | 11.580.238,01                      | 14.542.153,86                             | 14.089.030,38  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                         | 759.852.521,00      | 293.470.474,24          | 173.994.703,74      | 162.539.581,85     | 13.248.401,43                      | 14.551.675,66                             | 14.098.552,18  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                                           | 137.819.500,00      | 37.550.069,15           | 37.360.590,73       | 37.357.038,04      | 0,00                               | 0,00                                      | 0,00           |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                      |                     |                         |                     |                    |                                    |                                           |                |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                               | 172.169.226,00      | 41.518.436,31           | 8.766.874,37        | 7.625.753,46       | 877.100,08                         | 14.684.781,87                             | 13.287.322,99  |
| Investimentos                                                                                  | 160.342.156,00      | 37.961.662,95           | 5.210.101,01        | 4.359.860,04       | 877.100,08                         | 14.684.781,87                             | 13.287.322,99  |
| Inversões Financeiras                                                                          | 27.070,00           | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                                      | 0,00           |

Continua (2/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (3/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2023<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ACIMA DA LINHA                                                                                      |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------------------|----------------|
| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                  | DOTAÇÃO ATUALIZADA     | Até o 2º Bimestre/2023 |                     |                    |                                    |                                |                |
|                                                                                                     |                        | DESPESAS EMPENHADAS    | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                |
|                                                                                                     |                        |                        |                     |                    |                                    | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)      |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                    |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                               |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                               |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
| Demais Inversões Financeiras                                                                        | 27.070,00              | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00           |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                       | 11.800.000,00          | 3.556.773,36           | 3.556.773,36        | 3.265.893,42       | 0,00                               | 0,00                           | 0,00           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 160.369.226,00         | 37.961.662,95          | 5.210.101,01        | 4.359.860,04       | 877.100,08                         | 14.684.781,87                  | 13.287.322,99  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                      | 3.874.000,00           | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00           |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)a                                  | 1.058.221.747,00       | 368.982.206,34         | 216.565.395,48      | 204.256.479,93     | 14.125.501,51                      | 29.236.457,53                  | 27.385.875,17  |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                         | 924.095.747,00         | 331.432.137,19         | 179.204.804,75      | 166.899.441,89     | 14.125.501,51                      | 29.236.457,53                  | 27.385.875,17  |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]        |                        |                        |                     |                    |                                    |                                | 613.220.644,55 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]     |                        |                        |                     |                    |                                    |                                | 94.570.520,77  |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                                               | VALOR CORRENTE         |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                         |                        |                        |                     |                    |                                    |                                | 0,00           |
| JUROS NOMINAIS                                                                                      | Até o 2º Bimestre/2023 |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
|                                                                                                     | VALOR INCORRIDO        |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)                                 |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)                              |                        |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)                   |                        |                        |                     |                    |                                    |                                | 94.570.520,77  |

Continua (3/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (4/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2023<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ABAIXO DA LINHA                                                             |                       |                               |      |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------|------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                | SALDO                 |                               |      |
|                                                                             | Em 31/Dez/2022<br>(a) | Até o 2º Bimestre/2023<br>(b) |      |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                                  | 109.288.133,28        | 105.731.359,92                |      |
| DEDUÇÕES (XL)                                                               | 385.854.653,76        | 495.353.537,52                |      |
| Disponibilidade de Caixa                                                    | 323.040.463,76        | 402.365.360,79                |      |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                              | 339.836.642,79        | 406.335.644,63                |      |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                        | 16.796.179,03         | 3.970.283,84                  |      |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                             |                       |                               |      |
| Demais Haveres Financeiros                                                  | 62.814.190,00         | 92.988.176,73                 |      |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                            | -276.566.520,48       | -389.622.177,60               |      |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)    |                       | 113.055.657,12                |      |
| ACIMA DA LINHA                                                              |                       |                               |      |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                        | VALOR CORRENTE        |                               |      |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência |                       |                               | 0,00 |

Continua (4/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (5/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2023<<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ABAIXO DA LINHA                                                                                                         |                        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                     | Até o 2º Bimestre/2023 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLia - XLIb)                                                                         |                        |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                          |                        |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                 |                        |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                              |                        |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                      |                        |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)                                                                                                   |                        |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] |                        |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)                                           |                        |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA  |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                          |                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                                    |                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                        |                        |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                                            |                        |

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 19 de Maio de 2023 e hora da emissão 02h e 09m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO  
Prefeito Municipal  
CPF: 657.414.550-34

DORLEI FRANCISCO MAFFI  
Secretário de Finanças  
CPF: 196.955.940-34

JORGE FERNANDES MATTOS  
Contador CRC/RS 46959  
CPF: 461.663.940-04